

À
Comissão Especial de Concurso Público da
Prefeitura Municipal de Córrego Fundo

NESTA

Ref.: Recursos Administrativos contra a **Realização das Provas** e/ou **Questão da Prova Objetiva de Múltipla Escolha** e/ou divulgação do **Gabarito da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (Gabarito Provisório)** – Prefeitura Municipal de Córrego Fundo – Concurso Público – Edital nº 01/2024.

DOS RECURSOS

Foram protocolados/enviados, TEMPESTIVAMENTE, recursos, conforme resumo a seguir:

PROVA		
Nº DA PROVA	TIPO	Nº DA QUESTÃO
01	PORTUGUÊS	10
03	PORTUGUÊS	06, 09
05	CONHECIMENTOS GERAIS	15
08	INFORMÁTICA	30
09	NOÇÕES EM SAÚDE PÚBLICA	25, 26, 29
10	CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS	22, 24, 25
11	CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS	21, 25, 27
12	ESPECÍFICA (MOTORISTA)	21, 30
15	ESPECÍFICA (BIBLIOTECÁRIO)	25
16	ESPECÍFICA (CONTADOR)	29

CONSIDERAÇÕES

Preliminarmente, o Edital do Concurso Público fez menção expressa de quais os fatos a ensejar a interposição de recurso:

XII – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

1. *Serão admitidos recursos contra os seguintes eventos:*

- a) *indeferimento do pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição;*
- b) *inscrições (erro na grafia do nome; omissão do nome; erro no nº de inscrição; erro no nº da identidade; erro na nomenclatura do cargo; indeferimento de inscrição; indeferimento do pedido de atendimento diferenciado);*
- c) *local, sala, data e horário de prova (erro no local e/ou sala; erro na data e/ou horário);*
- d) *realização das provas;*
- e) *questão da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (desde que demonstrado erro material);*
- f) *gabarito da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (erro na resposta divulgada);*
- g) *resultado (erro na pontuação e/ou classificação);*
- h) *qualquer outra decisão proferida no certame.*

...

8. *Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou que não apresentar argumentação lógica e consistente ou ainda aquele a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos.*

NOSSO PARECER

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 01, QUESTÃO Nº 10. RECURSO INDEFERIDO. Houve erro material na digitação da palavra culta, trocou-se o L pelo R. Porém isto não afeta a interpretação da questão, pois as palavras chaves do enunciado são “**exemplo de derivação parassintética**”. Estas palavras que ordenam a questão.

Compreensão e interpretação de textos

A compreensão e interpretação de texto são duas ações que estão relacionadas, uma vez que quando se compreende corretamente um texto e **seu propósito comunicativo chegamos a determinadas conclusões (interpretação).**

Hoje em dia é essencial saber interpretar corretamente os textos, entender melhor sobre suas tipologias e as funções da linguagem relacionadas a ele.

Resumindo:

- **Compreensão de textos:** é a decodificação da mensagem, ou seja, análise do que está no **explícito** no texto.
- **Interpretação de textos:** é a interpretação que fazemos do conteúdo, ou seja, quais **conclusões chegamos por meio da conexão de ideias e, por isso, vai além do texto.**

O que é interpretação de textos?

A interpretação de textos envolve a **capacidade de chegar a determinadas conclusões** após fazer a leitura de algum tipo de texto (visual, auditivo, escrito, oral).

Fonte: <https://www.todamateria.com.br/compreensao-e-interpretacao-de-textos/>

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 03, QUESTÃO Nº 06. RECURSO INDEFERIDO. Observe o enunciado:

Por inferência, “marque a **alternativa correta** que consiste na **conclusão** de acordo com o Texto 1:”

As palavras chaves para a interpretação do enunciado são as que esta banca destacou. A alternativa II **não faz parte da conclusão.**

Conclusão é o ato de finalizar ou concluir uma ideia, processo, texto, trabalho e demais atividades que requerem um término para uma sequência de etapas. [...] A conclusão de trabalho e redação deve ser, de preferência, coerente e objetiva. **As últimas linhas ou parágrafos do texto** devem ser destinadas ao desfecho do raciocínio do escritor...

Fonte: <https://www.significados.com.br/conclusao/>

Estas são as últimas linhas do texto.

“O debate saudável gera o desenvolvimento intelectual e o amadurecimento da população. Sem seriedade, todavia, discutir problemas e soluções não passa de desperdício de tempo.”

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 03, QUESTÃO Nº 09. RECURSO INDEFERIDO. Observe a regra gramatical de CONCORDÂNCIA do renomado gramático Domingos Paschoal Cegalla.

A frase “Os três vivíamos felizes.” Está correta, pois há uma concordância com o pronome nós subentendido.

34 CONCORDÂNCIA COM O PRONOME NÓS SUBENTENDIDO

O verbo concorda com o pronome subentendido *nós* em frases do tipo:

Todos **estávamos** preocupados. [= Todos *nós* **estávamos** preocupados.]

Os dois **vivíamos** felizes. [= *Nós* dois **vivíamos** felizes.]

“**Ficamos** por aqui, insatisfeitos, os seus amigos.” (CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE)

Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Companhia Editora Nacional. Domingos Paschoal Cegalla. Pág. 471.

A silepse é a **concordância** que se faz com o termo que não está expresso no texto, mas sim com a ideia que ele representa. É uma concordância anormal, psicológica, espiritual, latente, porque se faz com um termo oculto, facilmente subentendido. Há três tipos de silepse: de **gênero, número e pessoa**.

Silepse de pessoa

Três são as pessoas gramaticais: a primeira, a segunda e a terceira. A silepse de pessoa ocorre quando há um desvio de concordância. O verbo, mais uma vez, não **concorda** com o sujeito da oração, mas sim com a **pessoa que está inscrita no sujeito**. Exemplos:

O que não compreendo é como os **brasileiros persistamos** em aceitar essa situação.
Os **agricultores temos** orgulho de nosso trabalho.
"Dizem que os **cariocas somos** poucos dados aos jardins públicos." (Machado de Assis)

Observe que os verbos **persistamos, temos e somos** não concordam gramaticalmente com os seus sujeitos (**brasileiros, agricultores e cariocas** que estão na terceira pessoa), mas com a ideia que neles está contida (**nós, os brasileiros, os agricultores e os cariocas**).

Fonte: https://www.soporuques.com.br/secoes/estil/estil8_2.php

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 05, QUESTÃO Nº 15. RECURSO INDEFERIDO. O enunciado da questão é claro, direto e objetivo: "Em termos de **geração de energia**, a hidrelétrica de Itaipu, ocupa **qual posição no mundo atualmente?**"

Foram apresentados números referentes ao volume de energia gerada acumulada nos últimos 40 anos, outros falaram sobre capacidade instalada, outros sobre a capacidade de armazenamento e controle do fluxo de água.

Os números atuais informam que em geração de energia Três Gargantas (China) 18.200 MW, contra 14.000 MW de Itaipu (Brasil / Paraguai). Foram apresentadas opiniões, sem informar as fontes confiáveis que pudessem justificar as mesmas.

Entendendo melhor o ranking:

- A Itaipu é a maior geradora em energia acumulada do mundo. A empresa é a que mais produziu energia elétrica na história da humanidade. Importante pontuar que ela está na ativa há 40 anos;
- No ranking anual (quanto cada usina gera por ano), a Três Gargantas está na frente de Itaipu. Vale pontuar que a chinesa é um empreendimento mais novo e com maior capacidade;
- No que diz respeito a capacidade total (o quanto cada uma pode gerar de energia), as usinas de Três Gargantas e Baihetan ganham de Itaipu – Três Gargantas tem o dobro de capacidade da hidrelétrica brasileira. Lembrando que isso ao nível mundial, deixando o Brasil no top cinco dos detentores das maiores hidrelétricas.

Fonte: <https://olhardigital.com.br/2024/03/05/ciencia-e-espaco/brasil-tem-a-maior-hidreletrica-em-geracao-de-energia-do-mundo-conheca-itaipu/>. Gerado em: 05 mar 2024; acessado em: 30 jul 2024.

Fica mantida a questão e o gabarito publicado.

PROVA DE INFORMÁTICA Nº 08, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. O enunciado da questão aborda conteúdos relacionados a Internet, que neste caso inclui navegadores de Internet.

Também no enunciado da questão, é informado de forma clara os navegadores exemplo, para enriquecer o entendimento da questão e listar os diferentes browsers que poderiam ser utilizados para a navegação na Internet, como o trecho da questão que diz: "com o Internet Explorer, Google Chrome ou Firefox".

O comportamento da ação ao pressionar o botão F6, solicitado na questão, é o mesmo comportamento para todos estes navegadores, inclusive o Internet Explorer.

PROVA DE NOÇÕES EM SAÚDE PÚBLICA Nº 09, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. O conteúdo programado do edital lista "endemias/epidemias: situação atual", a questão cobra sobre a dengue no cenário atual do Brasil. A questão, apesar de citar números exatos, possui uma resposta simples e de fácil interpretação com dados presentes em qualquer literatura que trate o cenário atual da dengue no Brasil.

PROVA DE NOÇÕES EM SAÚDE PÚBLICA Nº 09, QUESTÃO Nº 26. RECURSO INDEFERIDO. O conteúdo programado do edital lista “endemias/epidemias: situação atual”, a questão trata sobre a Covid-19 no cenário atual do Brasil. A questão, apesar de citar números exatos, possui uma resposta simples e de fácil interpretação com dados presentes em qualquer literatura, mostrando que houve uma queda de novos casos e de óbito pela doença no Brasil.

PROVA DE NOÇÕES EM SAÚDE PÚBLICA Nº 09, QUESTÃO Nº 29. RECURSO INDEFERIDO. A questão pede a alternativa que não corresponde ao princípio da equidade, sendo a alternativa A, a única que corresponde ao que pede o enunciado, se tratando do princípio da integralidade. O gabarito da questão é a alternativa A, não havendo divergência alguma cabível de anulação.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 10, QUESTÃO Nº 22. RECURSO INDEFERIDO. A Base Nacional Comum Curricular (BNCC) apresenta como direito de APRENDIZAGEM a todos os estudantes, entretanto, ela não diz do direito à ESCOLA a todos os estudantes a partir de 0 (zero) anos. A garantia do acesso à escola como direito de todos é assegurada a partir dos 4 (quatro) anos de idade.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 10, QUESTÃO Nº 24. RECURSO INDEFERIDO. Na Base Nacional Comum Curricular (BNCC), aritmética não é uma unidade temática de Matemática.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 10, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. O enunciado pede que seja marcada a resposta que está em coerência com a BNCC. Esse documento destaca que a interação e brincadeira devem ser os eixos centrais para o desenvolvimento e aprendizagem. Ele não enfatiza o ler e escrever (alternativa A), não enfatiza os jogos e brincadeiras individuais - ao contrário, reforça a importância da coletividade (o que invalida a B) e nem aponta para internalização de regras para desenvolvimento do raciocínio lógico-matemático (letra C). É preciso interpretar as alternativas no todo, não em fragmentos.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 11, QUESTÃO Nº 21. RECURSO INDEFERIDO. A pergunta relaciona-se a um conhecimento específico da Matemática, ligado à unidade temática Números, e não à Matemática no geral. A letra C refere-se a probabilidade e estatística, por isso não cabe como resposta ao solicitado no enunciado.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 11, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. A teoria construtivista diz de experimentar para aprender, enfatizando que por meio da interação há a aprendizagem. Os autores e estudiosos da área destacam para a necessidade de situações nas quais os estudantes possam interagir para aprender, o que não é possível através de provas escritas. Júri simulado é utilizado no ensino superior, mas não apenas. É possível, com estratégias adaptadas à idade e situações de aprendizagem, que essa estratégia seja implementada na educação básica. Por fim, destaca-se que nos referenciais sobre construtivismo e avaliação, todas essas estratégias apresentadas nas alternativas são citadas, exceto provas escritas.

PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Nº 11, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. O enunciado não pergunta qual alternativa diz de prática de letramento, mas qual mais se APROXIMA. Nesse sentido, na alternativa A o termo “decorar” se distancia, na C, o termo “memorizar” e na D “ver a escrita”. Ao ouvir uma notícia os estudantes estão se colocando frente a um texto que está dentro de um contexto e, portanto, permite perceber o uso social no qual as palavras e frases estão inseridos, se APROXIMANDO se uma situação de letramento. Não podemos dizer que É uma situação de letramento, pois essa ação diz também da condução da atividade pelo professor junto aos estudantes.

PROVA DE ESPECÍFICA (MOTORISTA) Nº 12, QUESTÃO Nº 21. RECURSO DEFERIDO. RESPOSTA ALTERADA PARA ALTERNATIVA “A”. Houve um equívoco quanto a definição do gabarito, de fato, a apresentação do Certificado de Reservista não é obrigatória para obtenção da habilitação para conduzir veículo automotor, se fosse as mulheres que não têm a obrigação de se alistarem não teriam a condição de candidatar-se à habilitação.

PROVA DE ESPECÍFICA (MOTORISTA) Nº 12, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. Vide incisos IV e VIII, do art. 26, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta *ipsis litteris*:

IV – Quando uma pista de rolamento comportar várias faixas de circulação no mesmo sentido, são as da direita destinadas ao deslocamento dos veículos mais lentos e de maior porte, quando não houver faixa especial a eles destinada, e as da esquerda (e NÃO, as do centro), destinadas à ultrapassagem e ao deslocamento dos veículos de maior velocidade.

(...)

VIII – Os veículos prestadores de serviços de utilidade pública, quando em atendimento na via, gozam de livre parada e estacionamento no local da prestação de serviço, desde que devidamente sinalizados, devendo estar identificados na forma estabelecida pelo CONTRAN

Fica mantida a questão e o gabarito publicado.

PROVA DE ESPECÍFICA (BIBLIOTECÁRIO) Nº 15, QUESTÃO Nº 25. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Houve um equívoco quanto a definição do enunciado, que comprometeu a clareza e a correta interpretação da questão. O mesmo possui apenas uma alternativa correta e três incorretas.

A questão apresentava o seguinte texto:

Assinale a seguir alternativa que NÃO corresponde a sinalização correta na tabela da CDU:

- (A) Idioma (*)
- (B) Raça (=)
- (C) Lugar (...)
- (D) Tempo (“...”).

Vejam os:

Alternativa A (incorreta, pois o símbolo usado, foi criado localmente que não são da CDU)
Alternativa B (correta)
Alternativa C (incorreta, o correto seria (1/9))
Alternativa D (incorreta devido os parênteses)

No entanto, a formulação correta deveria ser: Assinale a seguir alternativa que **corresponde a sinalização correta** na tabela da CDU:

PROVA DE ESPECÍFICA (CONTADOR) Nº 16, QUESTÃO Nº 29. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Houve um equívoco quanto a definição das alternativas, de fato, não existe uma resposta correta. De acordo com o Art. 55 da Lei Federal 14.133 o prazo mínimo é de 35 (trinta e cinco) dias.

É o nosso parecer, S.M.J.,

Atenciosamente,

Exame Auditores & Consultores Ltda - EPP.
Setor de Concursos